PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 346/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Melhorar o ambiente escolar é contribuir com a otimização do processo de ensino

e aprendizagem, é fundamentalmente investir em infraestrutura. A sala de aula é o

principal espaço de aprendizagem, portanto, é fundamental que ela esteja em boas

condições e ofereça os recursos necessários para que o professor possa ensinar e os

alunos aprender. Esse espaço deve ter uma boa iluminação para que todos possam

visualizar adequadamente o quadro, bem como ler e escrever com clareza. As carteiras

e as cadeiras devem ser confortáveis, as janelas arejadas, o ambiente deve ser

adequado e organizado para que os (as) alunos (as) circulem ou permaneçam na sala

sem dificuldades. Os demais espaços escolares também devem proporcionar vivências

significativas para os (as) educandos (as). Em se tratando de escolas de Educação

Infantil, os espaços necessitam ainda de maiores investimentos.

 Em visita à Escola de Educação Infantil Rosa Maués Carvalho de Vila de Beja

constatamos que a mesma possui uma área que, segundo a equipe da escola, se fosse

coberta, possibilitaria a existência de mais um espaço para realização de atividades

para atender com mais qualidade às crianças e suas famílias. Neste sentido, venho

requererna forma regimental que após a aprovação em plenário pelos nobres colegas

Vereadores e Vereadoras, seja encaminhada solicitação a Excelentíssima Senora

Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho e o Secretário Municipal de Educação

Jefferson Felgueiras solicitando a construção de uma cobertura na área externa da

Escola de Educação Infantil Rosa Maués Carvalho. Que a decisão desta Casa seja

amplamente divulgada nos meios de comunicação.

              Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: “Mario Ferreira Fonseca”,

em 30 de outubro de 2023.

Sotério Fagundes
VEREADOR – PSDB